

خیلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

چهارشنبه ۱۶ اپریل ۲۰۲۵

مترجم: فریده نوری

گسترش دولت اسلامی خراسان

قسمت دوم

منبع: محقق و افغانستان شناس Antonio Guistozi

به ادامه گذشته...

در آسیای میانه یک تعداد از داوطلبان دولت اسلامی خراسان به سوریه و عراق فرستاده شدند، یک تعداد از این داوطلبان دوباره به ملک های خود برگشتانیده شدند و در آن از شبکه های متعلق به متحدان داعش مانند جنبش اسلامی ازبکستان و جنبش اسلامی ترکستان حمایت های اولیه دریافت نمودند. یک منبع داعش در قرغزستان در ماه اگست سال ۲۰۱۶ تعداد اعضای قرغزی داعش خراسان را به ۸۰۰ نفر تخمین کرد که زیادت از نصف آن در سوریه و عراق، ۲۵۰ نفر شان در قرغزستان و بقیه در بین افغانستان و پاکستان تقسیم شده اند.

نفوذ داعش در قزاقستان نسبت به قرغزستان و تاجکستان بسیار بطنی بوده و قرار گزارشات ۱۳۵ قزاقی در سال ۲۰۱۶ استخدام شده اند که از این تعداد تنها چهل و پنج نفر شان در داخل قزاقستان می باشند. راه های که برای بازگشت مخفیانه داوطلبان استفاده می شد، سوریه، ترکیه، گرجستان، آذربایجان و بالاخره از طریق بحر به قزاقستان بود.

تاجکستان یک مورد خاص بود زیرا اعضا تحت فرمان مسقیم دولت اسلامی مرکزی بود نه دولت اسلامی خراسان. منابع رسمی تاجکی و منابع داعش تعداد اتباع تاجک که در سوریه همراه و در کنار داعش می جنگند، ارقام متفاوت می دهند، اولی ۳۸۶ و دومی ۲۰۰۰ نفر.

ادغام اجزای جدید در ترکیبات:

رشد نمودن دولت اسلامی در خراسان از یک طرف توسط "گروپ های تشکیل شده" موجود و از طرف دیگر از طریق ادغام گروه های جدید بدست آمده است، این گروه های جدید، قبل از پیوستن به داعش مدتی با داعش در ارتباط بودند، با افزایش تعداد گروه های تشکیل دهنده اوضاع بسیار پیچیده شد.

گروپ عمر غازی:

جنبش اسلامی ازبکستان یک گروه در سوریه داشت که حد اکثر آن از اواخر ۲۰۱۳ با داعش در تماس بود. گروه عمر غازی پس از آن که رهبر آن توسط ابومسلم ترکمنی به جدا شدن از جنبش اسلامی ازبکستان در ماه فبروری سال ۲۰۱۵ تشویق شد، از جنبش اسلامی ازبکستان جدا شده و گروه خود را تشکیل داد. این گروه توسط خود عمر غازی و یک قومندان جنبش اسلامی ازبکستان مستقر در سوریه بنام سداالله یورگنی (Sadulah Urgeni) رهبری می شود.

قرار منابع در ابتدا ۵۸۰ عضو جنبش اسلامی ازبکستان به دور عمر غازی جمع شدند، که از بین آنها دوصد نفر شان در پاکستان، یکصدو هشتاد در افغانستان، یکصدو بیست در سوریه و هشتاد نفر شان در عراق مستقر بودند. آن های که در پاکستان اقامت گزین بودند در تابستان بعدی داخل افغانستان شدند. پایگاه اصلی گروه عمر غازی در شروع فاریاب بود.

در ماه جنوری ۲۰۱۷ یک منبع تعداد پیروان عمر غازی را به ۷۴۰ نفر تخمین نمود. عثمان غازی رهبر اساسی جنبش اسلامی ازبکستان تمایل پیوستن خود را به یکجا شدن به دولت اسلامی نشان داد، از بهار ۲۰۱۶ گروه عمر غازی دوباره به جنبش اسلامی ازبکستان جذب شد، در عین حال یک گروه جدید طرفدار القاعده در داخل جنبش اسلامی ازبکستان ظهور نموده بود.

خلافت شمالی:

در شمال شرق افغانستان در ابتدا گروه طالبان طرفدار داعش خود را در بین تحریک طالبان جابجا نمودند و مرکز شان در اطراف دشت ارچی در نزدیکی قندوز واقع بود. طالبان این گروه طرفدار داعش را در اخیر سال ۲۰۱۵ بعد از آنکه آن ها حمایت علنی شان را در مساجد و مدارس از داعش آغاز نمودند، اخراج نمودند. بعضی افراد این گروه زودتر خود را در شاخه جدید یعنی دولت اسلامی خراسان جا بجا نمودند. یک نقطه نظر نو و قابل انتقاد که در سال ۲۰۱۵ طالبان تاجک تبار و ازبک تبار که با جنبش اسلامی ازبکستان روابط نزدیک داشتند در داخل گروه عمر غازی جمع شده بودند.

در شش ماه اول موجودیت خود خلافت شمالی تعداد کمی (حدود ۶۷) نفر از جنگجویان سابق را از سوریه جذب کرد و به همین دلیل آن ها را از گروه عمر غازی که ریشه در جنگ سوریه دارند، متمایز می سازد. فلذا ارتباط شان با دولت اسلامی مرکزی غیر مستقیم بوده و از طریق عمر غازی بود که رهبران خلافت شمالی به یکجا شدن با دولت اسلامی خراسان تمایل پیدا نمودند.

خلافت شمالی که توسط مولوی عبدالحکیم بغلانی به تاریخ ۱۳ فبروری ۲۰۱۵ تأسیس شد، در زمان تأسیس خود ادعا می نمود که شش صد عضو دارد. این تعداد در ماه می ۲۰۱۶ به ۱۰۰۰ الی ۱۱۰۰ افزایش پیدا کرد. مولوی عبدالحکیم بغلانی برای مدت کوتاهی عضو طالبان بود، در سال ۲۰۱۳ به حیث عضو عتیق الله محاذ (مرتبط به شورای پشاور) به آن ها پیوست. یک تعداد طالبان دیگر نیز که عضو شورای پشاور بودند به خلافت شمالی پیوستند.

گروه گانسو هویی (Gansu Hui):

مانند گروه عمر غازی، جهادی های چینیایی در سوریه و عراق به تدریج به داعش پیوستند، و برخی از آن ها دعوت شدند که دوباره یک گروه رسمی را تشکیل نمایند، در حالیکه داعش مرکزی در حال مذاکره برای ادغام گروه های شورشی اصلی ویغور با داعش بود. به نظر می رسد که رهبری داعش ادعای برخی از جنگجویان هویی را پذیرفته که می گویند زمان بسیج شدن هویی ها در شورش فرا رسیده است.

گروه گانسو هویی توسط یک چینیایی مسلمان که در محافل جهادی بنام ابو عبدالحمزہ الترکستانی یاد می شود با یک تعداد از نزدیکان و همکارانش ساخته شد. در سال ۲۰۱۳ در سوریه مستقر گردید. الترکستانی توسط ابوعلی الانباری (معاون البغدادی) برای یک ماموریت به پاکستان فرستاده شد تا یک گروه جدیدی را به هدف جذب مسلمانان چینیایی تشکیل نماید، مخصوصاً با هویی ها که مخالفت با دولت چین را به تازگی ظاهر نموده بودند.

الترکستانی تعدادی از ویغور ها و هویی ها داعشی را به دور خود جمع کرد و از رهبری داعش خواست تا در دولت اسلامی خراسان به عنوان گروه گانسو هویی (Gansu Hui) به رسمیت شناخته شوند با وجودیکه همه شان اصیل گانسو نیستند.

به تاریخ ۲۶ جولای ۲۰۱۵ (بدون اعلان رسمی) این گروه تأسیس شد و در چهارده اگست همان سال از طرف داعش به رسمیت شناخته شد، اما نسبت به اینکه از یک گروه کوچک تشکیل شده بود برایش نام "گروه اجزاء" داده شد. در ماه جولای ۲۰۱۶ این گروه ادعا نمودند که به تعداد ۱۱۸ عضو در افغانستان و پاکستان دارند، که از جمله ۱۱۸ به تعداد ۴۸ نفر شان هویی و بقیه ویغور

می باشند. این نشان دهنده این است که داعش مرکزی برای ساختن یک جنبش هوایی مستقل بالای همه گروه ها فشار می آورد. این گروه (هوایی) با سایر مسلمانان چینیایی در داخل دولت اسلامی خراسان و دیگر متحدان خارجی داعش مانند جنبش اسلامی ترکستان، جنبش اسلامی ایران و حتی رقیب خود القاعده جهت بدست آوردن حمایت شان داخل مذاکره گردیده است.

تحریک بلوچ برای خلافت - حرکت:

یکی از منابع می گوید که بدست آوردن تمویل مالی دولت اسلامی خراسان ارتباط دارد به دسترسی به بلوچ ها و تقویت شورش در ایران.

در این قسمت ما به فعالیت های داعش در افغانستان، پاکستان و آسیای میانه علاقه نداریم، زیادتیر به فعالیت داعش در ایران علاقمند هستیم. دولت اسلامی خراسان به دلیلی موفق شد که با گروه های سنی ایران روابط برقرار کرد و قصد دارد به زودی فعالیت های خود را علیه دولت ایران شروع کند. رهبران دولت اسلامی خراسان آرزومند جذب بلوچ ها بودند و توانستند که شورشیان بلوچ را با سوابق مختلف مورد هدف قرار دهند، مانند صالح خان ریگی، یکی از بزرگان قبیله ریگی و همچنین دیگر سازمان های موجود.

هدف اصلی جذب و استخدام بلوچ های ایرانی بود، اما بلوچ های افغان و پاکستانی نیز نقش بسیار مهم برای دولت اسلامی خراسان ایفا نموده اند، تا نفوذ و کنترل مناطق مرزی را بدست آورند. عبد الرؤف خادم اولین کسی بود که در سال ۲۰۱۴ از طریق بعضی از رهبران بلوچ افغان با بلوچ های ایرانی تماس گرفت، بعد از آن به احتمال زیاد که اعضای دولت اسلامی در ماه جنوری سال ۲۰۱۵ در پاکستان با بلوچ های ایرانی تماس گرفتند.

دو گروه بلوچ های ایرانی از قبل موجود بودند، یکی حرکت انصار ایران و دیگر جیش العدل یا اردوی عدالت. مذاکرات جهت ادغام این دو گروه توسط دولت اسلامی خراسان شروع شد. تمویل مالی این دو گروه که تمایل زیاد اسلامی داشتند، توسط خلیج فارس صورت می گرفت.

حرکت خلافت بلوچ در ۲۳ جولای ۲۰۱۵ توسط یک تعداد از قومندان های بلوچ ایرانی دو گروه فوق الذکر و همچنین از صفوف جند الله اولین گروه شورشی بلوچ در ایران، تأسیس شد.

ابو حفص ال بلوچی (Abu Hafs al Baluchi)، رهبر حرکت انصار ایران، از جمله فرد تازه وارد است که نتوانست اکثریت اعضا را با خود بیاورد، وی در کنار محمد حسن بلوچ به یک شخصیت اصلی خلافت بلوچ تبدیل گردید.

در شروع جنبش بلوچ برای خلافت - حرکت ادعای تنها ۲۴۵ عضو را می کرد. دولت اسلامی خراسان بودجه زیادی به این سازمان اختصاص داد. می گویند که حدود یک بر سوم آن ها از صفوف حرکت انصار ایران، یک چهارم از جیش العدل و یک پنجم شان از جند الله می باشند. این گروه بعد از پیوستن به دولت اسلامی خراسان، چند ماه اول را صرف جذب نیرو و ساختن تشکیلات بالای پلان لوژستیک می شان نمودند.

باوجود تمام تلاش های شان دولت اسلامی خراسان و دولت اسلامی مرکزی نتوانستند یک محل تجمع جدی برای بلوچ ها ایجاد نمایند. گروه های بلوچ از پاکستان، از افغانستان و گروه بلوچ حسن خان که متشکل از ششصد نفر می شدند با دولت اسلامی خراسان گفتگو نمودند اما مذاکرات بی نتیجه ماند. شاید به دلیل اینکه ممنوع قرار دادن قاچاق مواد مخدر توسط دولت اسلامی خراسان، باعث دلسردی رهبر آن ها، حسن خان که یک قاچاق چی مشهور هیروئین است، گردید.

جیش الاسلام یا اردوی اسلام:

به تدریج دولت اسلامی خراسان شهرت پیدا نمود و گروه های دیگر در پاکستان به آن پیوستند، جیش الاسلام که سال ها در بلوچستان پاکستان فعال بود در چهارم نوامبر سال ۲۰۱۵ با دولت اسلامی خراسان پیوست. با یکجا شدن با دولت اسلامی خراسان مسئولیت هفتصد عضو را به عهده داشت و شیعه ها را هدف قرار داد، که نشان دهنده نزدیک بودن افکار شان با داعش است.

قرار گزارشات جیش مانند سایر گروه های مستقر در بلوچستان بودجه زیادی از داعش خراسان دریافت می کند (۳۵ میلیون دالر در سال ۲۰۱۶). فلذا این نشان می دهد که اهمیت بلوچستان برای داعش جهت راه عبور و مرور به ایران است باوجودیکه جیش یک گروه خالص بلوچ نیست و دارای ترکیب قومی متفاوت می باشد. منابع مالی دولت اسلامی اهدا کنندگان خصوصی از قطر و عربستان سعودی و مالیاتی است که عمدتاً از قاچاق مواد مخدر جمع آوری می شود. رهبر جیش الاسلام در ابتدا محمود رحمن بود که پس از مرگ وی مولانا محمد طاهر بلوچ جاگزین وی شد.

ادامه دارد...